UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LÃNH

Số:            /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lãnh, ngày  14 tháng  4  năm 2023

THÔNG BÁO

Công khai tình hình thực hiện thu, chi

ngân sách nhà nước huyện Cao Lãnh quý I năm 2023

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách;

Căn cứ Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp

ngân sách;

 Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng

nhân dân huyện Cao Lãnh khoá XII, kỳ họp thứ năm về việc phê chuẩn dự

toán ngân sách Nhà nước năm 2023, phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023

của huyện Cao Lãnh;

 Uỷ ban nhân dân Huyện thông báo công khai số liệu thực hiện thu, chi

ngân sách quý I năm 2023 của huyện Cao Lãnh, chi tiết số liệu theo các biểu

đính kèm, gồm:

- Cân đối ngân sách Huyện quý I năm 2023 (có Phụ lục I kèm theo).

- Thực hiện thu ngân sách quý I năm 2023 (có Phụ lục II kèm theo).

- Thực hiện chi ngân sách huyện quý I năm 2023 (có Phụ lục III kèm theo).

- Thuyết minh số liệu thực hiện thu, chi ngân sách quý I năm 2023 (có

Phụ lục IV kèm theo).

Hình thức công khai: Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Huyện.

Uỷ ban nhân dân Huyện thông báo đến các cơ quan, Ban ngành đoàn thể

được biết./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- Sở Tài chính Tỉnh (b/c);

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- UBMTTQ và các Đoàn thể Huyện;

- Các cơ quan Huyện;

- Trang Thông tin điện tử Huyện;

- LĐVP, CV/NC;

- Lưu: VT, VPUBND (P).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Vinh

Phụ lục IV

Thuyết minh tình hình thực hiện thu, chi ngân sách quý I năm 2023

(Kèm theo Thông báo  số:         /TB-UBND  ngày      tháng 4  năm 2023

 của UBND huyện Cao Lãnh)

 I. Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách quý I năm 2023

 1. Về thu ngân sách

 Thực hiện thu ngân sách nhà nước quý I được 229.935 triệu đồng, đạt

28,40% dự toán năm, đạt 78,60% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

 - Thu nội địa 86.087 triệu đồng, đạt 43,93% dự toán năm, đạt 155,24% so

với cùng kỳ năm trước, gồm các khoản thu chủ yếu như: Thu từ khu vực doanh

nghiệp nhà nước 251 triệu đồng; thu ngoài quốc doanh 37.487 triệu đồng, đạt

62,48% dự toán năm; thuế thu nhập cá nhân 8.747 triệu đồng, đạt 29,16% dự toán

năm; thuế bảo vệ môi trường do cơ quan thuế thực hiện 137 triệu đồng; lệ phí

trước bạ  9.962 triệu đồng, đạt 33,21% dự toán năm; thuế sử dụng đất nông nghiệp

333 triệu đồng; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 255 triệu đồng, đạt 31,88% dự

toán năm, phí lệ phí 3.218 triệu đồng, đạt 29,25% dự toán năm; thu tiền cho thuê

đất, thuê mặt nước 491 triệu đồng, đạt 4,91% dự toán năm; thu tiền sử dụng đất

17.388 triệu đồng, đạt 49,68% dự toán năm; thu khác ngân sách 7.625 triệu đồng,

đạt 40,13% dự toán năm; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, vùng trời, vùng

biển,… 156 triệu đồng; thu hoa lợi công sản, quỹ đất công 37 triệu đồng, đạt

24,67% dự toán năm.

 - Các khoản thu ngoài dự toán 143.848 triệu đồng, bao gồm: thu chuyển

nguồn 45.819 triệu đồng, thu các khoản huy động đóng góp 71 triệu đồng, thu từ

ngân sách tỉnh cấp bổ sung mục tiêu  97.958 triệu đồng.

2.Về chi ngân sách

 Thực hiện chi ngân sách địa phương 204.940 triệu đồng, đạt 25,63% dự toán

năm, đạt 83,42% so với cùng kỳ năm trước.

 - Chi theo dự toán: 147.695 triệu đồng, đạt 18,47% dự toán năm, gồm các

khoản chi sau:

+ Chi đầu tư phát triển 8.443 triệu đồng, đạt 11,11% dự toán năm.

+ Chi thường xuyên 139.252 triệu đồng, đạt 19,63% dự toán năm.

- Các khoản chi ngoài dự toán: 57.245 triệu đồng.

+ Chi đầu tư phát triển: 15.030 triệu đồng.

+ Chi bổ sung ngân sách xã, thị trấn: 34.939 triệu đồng.

+ Chi tạm ứng 2.212 triệu đồng.

+Các khoản chi khác (Chưa được phản ánh vào các chỉ tiêu báo cáo): 5

triệu đồng.

+ Chi từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu  5.059 triệu đồng.

Trên đây là thuyết minh thực hiện thu, chi ngân sách quý I năm 2023 của

Huyện./.

Biểu số 93/CK-NSNN

Đơn vị: triệu đồng

Dự toán

năm

Cùng kỳ

năm

trước

A B 1 2 3=2/1 4

A TỔNG NGUỒN THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN 799.582           222.253            27,80 77,65

I Thu cân đối NSNN 185.760           78.476              42,25 159,25

1 Thu nội địa 185.760           78.476              42,25 159,25

2 Thu viện trợ

II Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang 45.819              318,94

III Thu các khoản huy động đóng góp

IV Nguồn CCTL năm trước chuyển sang

V Thu bổ sung từ NS cấp tỉnh 613.822           97.958

B TỔNG CHI NGÂN SÁCH HUYỆN 799.582           204.940            25,63 83,42

I Tổng chi cân đối ngân sách huyện 799.582           199.881            25,00 84,05

1 Chi đầu tư phát triển 76.000             23.473              30,89 42,65

2 Chi thường xuyên 709.272           139.252            19,63 97,17

3 Dự phòng ngân sách 14.310             -                    0,00

4 Chi bổ sung ngân sách xã 34.939              93,76

5 Chi nộp ngân sách cấp trên -

6 Chi tạo nguồn CCTL -

7 Chi tạm ứng 2.212                100,00

8
Các khoản chi khác (Chưa được phản ánh vào các chỉ

tiêu báo cáo cụ thể) 5

II Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ NS cấp Tỉnh 5.059

Phụ lục I

So sánh ước

thực hiện với (%)

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH HUYỆN QUÝ I NĂM 2023

STT Nội dung Dự toán năm
Thực hiện quý I

năm 2023

(Kèm theo Thông báo số  471/TB-UBND ngày 14 tháng   4   năm 2023

của Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh)

Biểu số 94/CK-NSNN

Đơn vị: triệu đồng

Dự toán

năm

Cùng kỳ

năm

trước

A B 1 2 3=2/1 4

A TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN 809.772           229.935            28,40 78,60

I Thu nội địa 195.950           86.087               43,93 155,24

1 Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước 251

2 Thu ngoài quốc doanh 60.000             37.487               62,48 189,27

3 Thuế thu nhập cá nhân 30.000             8.747                 29,16 119,02

4 Thuế bảo vệ môi trường do cơ thuế thực hiện 137

5 Lệ phí trước bạ 30.000             9.962                 33,21 107,69

6 Các khoản thu về nhà đất 45.800             18.467               40,32 188,69

- Thuế sử dụng đất nông nghiệp 333

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 800                   255                    31,88 207,32

- Thu tiền sử dụng đất 35.000             17.388               49,68 241,47

- Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước 10.000             491                    4,91 21,69

7 Thu phí, lệ phí 11.000             3.218                 29,25 110,89

8

Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, vùng trời,

vùng biển,… 156

9 Thu khác ngân sách 19.000             7.625                 40,13 137,86

10 Thu hoa lợi công sản, quỹ đất công ích, … tại xã, phường, TT 150                   37                      24,67

II Thu kết dư ngân sách

III Thu chuyển nguồn 45.819               318,94

IV Thu các khoản huy động đóng góp 71

V Nguồn CCTL năm trước chuyển sang

VI Thu bổ sung từ NS cấp tỉnh 613.822           97.958               15,96 44,01

B

THU NGÂN SÁCH HUYỆN ĐƯỢC HƯỞNG

THEO PHÂN CẤP 185.760           78.476               42,25 159,25

1 Từ các khoản thu phân chia 89.810             42.421               47,23 214,59

2 Các khoản thu ngân sách huyện được hưởng 100% 95.950 36.055               37,58 122,18

Phụ lục II

So sánh ước

thực hiện với (%)

THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC QUÝ I NĂM 2023

STT Nội dung Dự toán năm
thực hiện quý I

năm 2023

(Kèm theo Thông báo số  471/TB-UBND ngày 14 tháng   4   năm 2023

của Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh)

Biểu số 95/CK-NSNN

Đơn vị: triệu đồng

Dự toán

năm

Cùng kỳ

năm

trước

A B 1 2 3=2/1 4

TỔNG CHI NGÂN SÁCH HUYỆN 799.582           204.940            25,63 83,42

A CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH HUYỆN 799.582           199.881            25,00 84,05

I Chi đầu tư phát triển 76.000             23.473               30,89 42,65

1 Chi đầu tư XDCB tập trung 41.000             3.719                 9,07 134,75

2 Chi từ nguồn tiền sử dụng đất 35.000             4.724                 13,50

3 Chi từ chuyển nguồn và nguồn khác 15.030               32,34

II Chi thường xuyên 709.272           139.252            19,63 97,17

1 Chi sự nghiệp kinh tế 95.944             11.531               12,02 109,79

2 Chi sự nghiệp tài nguyên môi trường 7.740                378                    4,88 237,74

3 Chi giáo dục và đào đạo 363.807           72.994               20,06 96,44

4 Chi khoa học công nghệ

5 Chi sự nghiệp văn hóa - thông tin 5.823                1.022                 17,55 170,90

6 Chi phát thanh, truyền hình 3.640                328                    9,01 119,27

7 Chi thể dục, thể thao 910                   103                    11,32 31,79

8 Chi sự nghiệp khác 7.810                0,00

9 Chi đảm bảo xã hội 64.731             17.266               26,67 93,62

10 Chi hoạt động quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể 113.840           22.993               20,20 86,98

11 Chi an ninh - quốc phòng 22.645             12.604               55,66 116,07

12

Kinh phí sữa chữa, trang bị tài sản, thực hiện chế độ

chính sách mới và mục tiêu 18.853

13 Các khoản chi khác theo quy định pháp luật 33

14 Chi khác ngân sách 3.529                0,00

III Chi dự phòng 14.310             0,00

IV Chi bổ sung ngân sách xã 34.939               93,76

V Chi nộp ngân sách cấp trên

VI Chi tạo nguồn CCTL

VII Chi tạm ứng 2.212                 100,00

VIII

CÁC KHOẢN CHI KHÁC (Chưa được

phản ánh vào các chỉ tiêu báo cáo cụ thể) 5

B

CHI TỪ NGUỒN NGÂN SÁCH TỈNH BỔ SUNG

CÓ MỤC TIÊU 5.059

Phụ lục III

của Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh)

So sánh ước

thực hiện với (%)

THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH HUYỆN QUÝ I NĂM 2023

STT Nội dung Dự toán năm
Thực hiện quý I

năm 2023

(Kèm theo Thông báo số  471/TB-UBND ngày 14 tháng   4   năm 2023

1 Chi dđầu tư XDCB 5.059

2 Chi thường xuyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T14:04:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Văn Vinh<hvvinh.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:21:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh<ubndcaolanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:21:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh<ubndcaolanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T11:07:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 471/TB-UBND của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:23:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 471/TB-UBND của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh